- 1 -

法務省予算監視・効率化チーム第８回定例会合議事概要

日 時 平成２４年１月２５日（水）午後４時～午後５時５０分

場 所 法務省第一会議室（２０階）

出席者 法務省予算監視・効率化チームのリーダー（副大臣 ，事務局長（官房長 ，） ）

メンバー及びアドバイザー

議 事 ① 予算執行上の重要な決定等についての事前審査及び事後報告

・補助金等の交付決定（３件）

・重要な調達（１４件）

（案件は，別紙のとおり）

② 第３・四半期の支出計画の進捗状況

， 。 ，概 要 議事については 全て承認を得た アドバイザーからの主な質問・意見等は

以下のとおりである。

予算執行上の重要な決定等についての事前審査及び事後報告

○（更生保護施設整備事業補助に関し）更生保護法人が設置する全国の更生保護施設

の全体の補修計画と整備５か年計画を見させていただくと妥当性の評価ができると

思う。

また，更生保護施設の立地場所については，土地の安い所や運営経費の安い所に

変更するなど財団に指導をしているのか。

○（就労支援事業補助に関し）補助金の対象が一つは財団，もう一つは協会となって

いるが，一つにした方が効率がいいのではないか。

また，身元保証を得るための経費が１人当たり４万円となっているが，この根拠

は何か。妥当性が判断できない。保険金の掛け金みたいなことであれば，事故の件

数の多寡により補助金が決まると思われ，４万円ありきではなく，少なければ少な

くてもよいと思う。

（ ） ，○ 東京拘置所総合警備監視システムの更新に関して 広島刑務所の事件があったが

カメラが多く整備されていても監視者が見ていないと無駄なシステムということに

なるから，人員配置も併せてやっていただきたい。

○（ 更生保護」誌の調達に関し）一般に配布されていないこのような資料は，電子的「

にホームページ等で公表した方がコストが安くなると思われる。

また，シート中，過去の契約実績欄に平成２３年度が記載されていないが，確定

していないものであっても見込額を入れるなど工夫して記載してほしい。

○（次世代外国人出入国情報システム等に係る運用保守業務の請負作業に関し）これ

には既存のシステムが含まれているが，今回調達の概算所要額は，過去の運用保守

業務の金額と比べてどういう推移をしているのか。

○（在留カード等発行システム用ＩＣカードプリンタの借り入れに関し）ＩＣカード

に偽造防止のラミネート特殊接着剤プリントを行うということであるが，偽変造防

， 。止のためにＩＣチップを導入したのだから 券面情報の偽造防止は不要と思われる

- 2 -

高コスト化せずに，トータルセキュリティ的な観点で分析し，セキュリティ要件を

落としていくことを留意していただきたい。

また，これは一般競争入札で調達するべきものであって，特殊な特許を持ってい

る企業としか契約できないものを仕様に入れるのはおかしいのではないか。契約の

相手方と特殊プリンタの開発業者との関係を教えていただきたい。

○（東京入国管理局庁舎警備業務及び収容場監視業務委託等に関し）４月１日から業

務委託を行うとすると，２月に入札公告を行ってそれから入札というのでは期間が

短すぎるのではないか。競争性の促進の観点からも期間をもっと長く取るようにす

べきではないか。

第３・四半期の支出計画の進捗状況

○ 企業の場合，震災の影響やタイの洪水の影響を考慮すると，会議開催の中止や物

品購入等の延伸といった考え方になっていくが，国として予算が節減されている中

で今後どのように反映していくのか引き続き検討いただきたい。

- 3 -

別 紙

重要な調達等に関する事前審査及び事後報告

（補助金等の交付決定）

・更生保護施設整備事業補助

・就労支援事業補助

・人権啓発活動等委託費（中央委託費）

（重要な調達）

・東京拘置所総合警備監視システムの更新

・平成２４年度美祢社会復帰促進センター診療所管理委託

・平成２４年度島根あさひ社会復帰促進センター診療所管理委託

・ 更生保護」誌の調達「

・出入国管理業務の業務・システム最適化に係る市町村窓口配布用端末機器の購入

・出入国管理業務の業務・システム最適化に係る次世代外国人出入国情報システム用

審査端末機器等の借入れ

・次世代外国人出入国情報システム等に係る運用保守業務の請負作業

・在留カード等発行システム用ＩＣカードプリンタの借り入れ

・在留カード等用ＩＣ生カードの購入（平成２５年度分）

・東京入国管理局庁舎警備業務及び収容場監視業務委託

・東京入国管理局横浜支局庁舎警備業務及び収容場監視業務委託

・東京入国管理局庁舎等設備維持管理業務委託

・名古屋入国管理局庁舎等設備維持管理業務及び庁舎警備業務委託

・大阪入国管理局庁舎等設備維持管理及び庁舎警備業務委託